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Weitere Ergebnisse der 

Totalerhebung im Bauhauptgewerbe 

Juli 1949 x) 

Die Totalerliebung zeigte für Bremen und Hamburg 
bedeutende Abweichungen gegenüber 'den ErgeFrTfs- 
sen der anderen Länder, Die Ursache wurde in dem 
Stadtcharakter der Länder Hamburg und Bremen 
vermutet. 

Bei einer Gegenüberstellung der Ergebnisse die- 
ser Stadtstaaten mit denen der Großstädte [Frank- 
furt a/M. und Stuttgart bestätigt sich diese 
Vermutung, wie die nachstehend gegebenen Zahlen- 
übersichten beweisen. Die errechneten Verhält- 
niszahlen liegen für diese beiden Städte teilwei- 
se sogar höher als in den Stadtstaaten, weil zu 
diesen einige, wenn auch unbedeutende Landbezirke 
gehören. Auch in den anderen Großstädten dürften 
die Struktur und Arbeitsleistung des Bauhauptge- 
werbes ähnliche Abweichungen von den Durchschnit- 
ten im Vereinigten Wirtschaftsgebiet aufzeigen. 
Das Material bietet einen Anhalt für die Verhält- 
nisse in'dem Bauhauptgewerbe in den Großstädten 
im Juli 1949. 

ferner werden die Ergebnisse der Totalerhebung in 
Württemberg-Hohenzollern einschließlich des Krei- 
ses ^^nd^viröffentrrcEt, die inzwiscHen zusam- 
mengestellt sind. Die Aufbereitung wurde für Be- 
triebe der Größenklassen mit 1-9 sowie 10 und 
mehr Beschäftigten durchgeführt. Die Zahl der Be- 
triebe in Württemberg-Hohenzollern einschließ- 
lich Kreis Lindau ( 2 000 ) beträgt, gemessen an 
der Gesamtzahl der Betriebe im Vereinigten Wirt- 
schaftsgebiet -(51 200), etwa 3,8 vH,die der Be- 
schäftigten (14 000) etwa 1,8 vH. 

.   . b.w. 

■^vergl. Statistische Berichte IV/3/7 und IV/3/9 

s 
t ) 



In Württemberg-Hohenzollern einschließlich 
Kreis Lindau drückt sich In der Struktur des Bau- 
hauptgewerbes das Behlen von Großstädten aus» 
Der Einfluß der Kleinbetriebe ist weit größer 
als in den Ländern des Vereinigten Wirtschafts- 
gebietes, 

Betriebe 
mit 1-9 

Beschäftigten 

vH 

Württ.-Hohenzoll. 85,5 
Verein,Wirtsch» cr. 
Gebiet 69 

Beschäftigte 
in Betrieben mit 
1-9 Beschäftigten 

vH 

36,0 

18,9 

Geleistete Tagewerke für gewerbliche und öffent- 
liche Bauten treten gegenüber denen für Wohnungs- 
und landwirtschaftlichen Bau im Verhältnis zu 
ihbem Anteil im Vereinigten Y/irtschaftsgebiet 
zurück ; 

Wohnungsbau 
Landw,Bäu 
Gewerbl,Bau 
Verkehrsbau 
Öffentl,Bau 

Württ,-Hohen- 
z ollem 

41,5' " 

14,4 
■ 22,4- 

■11,6' 

100,0 

Verein«Wirtsch, 
. Gebiet 

' 38,7 
8,4 

- 27,2 
11,6 

.14,1 • 

100,0 
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Ergebnisse der Totalerhebung 

ln Bauhauptgewerbe Juli 1949 

der Stadtkreise Frankfurt a/S*sStuttgart 

und der Länder Bremen und Hamburg 

Betriebe und Beschäftigte 

s-öescftattigte 

‘ je 1 000 

Einwohner 

Stadtkreis 

bzw« 
Land 

Betriebe 

insgesamt 

1 

Beschäftigte 

insgesamt 

Beschäftigte 

je Betrieb 

3 

Einwohner 

5 

Frankfurt a/M„ 

Stuttgart 

Bremen 

Hamburg 

Verein&WirtschaGeb0 

454 

598 

846 

1 161 

51 221 

15 567 

18 577 

19 907 

30 498 

735 094 

34 

31 

23 

26 

14 

494 401 

488 976 

539 300 

1 541 200 

41 911 900 

D) 

31.5 

38,0 

36,9 

19,8 

17.5 

Beschäftigtenstruktur 

Stadtkreis 

bZWo 

Land 

Frankfurt a/ü- 

Stuttgart 

Bremen 

Hamburg 

VereinoKirischöGebo 

Inhaber 

und 

Mitinhaber 

1 

533 

727 

984 

1 318 

55 603 

Kaufm» u0 

technische 

Angestellte 

2 

1 0G6 

1 094 

924 

2 099 

35 825 

Fach« 

arbeiter 

7 663 

11 423 

9 633 

17 671 

38.9 243 

Hilfs- 

arbeiter 

■ 5 307 

4115 

6 382 

6 814 

175 626 

Um- 

schüler 

5 

995 

.1 210 

1 984 

2 596 

78 597 

Löhne und Gehälter 

Stadtkreis 

brat, 

Land 

Löhne und 

Gehälter 

insgesamt 

Frankfurt a/li 

Stuttgart 

Bremen 

Verein,, Air t.sr hs Go fco 

davon 

Löhne Gehälter 

Ln 1 000 DM 

4 273 400 

4 786 754 

4 851 200 

9 045 200 

167 260 700 

2 

3 697 879 

4 130 832 

4 426 700 

8 16? 300 

151 075 500 

3 

575 521 

655 922 

424 500 

877 900| 

IS 185 200 

Löhne und Gehälter 

je 1 000 

Einwohner 

e Beschäf- 

tigten 

8,6 

9.8 

9,0 

5.9 

4„0 

Ej 

in EM 

5 

274.5 

257,7 

243;, 6 

295.6 

227,5 

Lohnsumme 

Je 
Arbeiter 

je 
Tagewerk 

in DM 

iGehälter 
“f je Ange» 

I stellten 

265 

246 

246 

302 

225 

13.10 

11.10 

9,50 

12,60 

9,80 

8 

54(1 

600 

459 

418 

452 

Einwohnerzahl! im Dezember 1949,, 
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Umsatz J U’l'i 1949 

Stadtkreis 

bzw„ 

Land 

Umsatz 

insgesamt 
darunter für 

Tesaüungsmächte 

in 

1 

ja 1 000 
Einwohner 

in 1 

3 

Frankfurt a/M„ 

Stuttgart 

Bremen 

Hamburg 

VereinaWirtsch» Gebiet 

9 755 333 

11 785 934 

11 394 700 

20 11? 000 

373 321 800 

633 615 

0 

140 400 

537 300 

13 991 400 

19,7 

24,1 

21?1 

13.0 

8,9 

Geleistete Tagewerke 

Insgesamt 

Stadtkreis 

bzvg 

!. and 

Frankfurt a/M0 

Stuttgart 

Bremer, 

Hamburg 

Vereint, S.irtsclv Geb, 

Geleistete Tagewerke 

insgesamt 

293 783 

408 303 

484 989 

698 075 

15 743 379 

davon 

Neubau 
| Instand- Trümmerbe 

samgung 

119 799 

193 357 

'244 537 

247 080 

7 496 790 

961 ?5C 

203 911 

223 304 

399 990 

7 887 763 

12 228 

10 9S5 

17 148 

51 005 

358 821 

je 1 000 

Ein» 
wohn er 

5 

594*2 

835*0 

099,2 

452,9 

375.6 

Besshäf“ 
tilgten 

18.9 

22.0 

24,4 

22.9 

21,4 

je 

Arbeiter 

7 

2%0 

24,4 

26,9 

25„8 

24,5 

je 

Betrieb 
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noch : Geleistete Tagewerke 

aufgeteilt nach Bauarten 

Stadtkreis 

bzw„ 

Land 

Tagewerke 

insgesamt 

davon: 

Wohnungs- 
bauten 

Landwirtsch« ^Gewerbliche 
Bauten 

3 

Bauten 
Verkehrs* |Öff entliehe Trümmerbe- 

bauten j Bauten seitigung 

T 

Frankfurt a/tS0 

Stuttgart 
Bremen 
Hamburg 

Verein<Jirtcch«Geb. 

Frankfurt a/Ma 

Stuttgart 
Bremen 
Hamburg 

VoreinaWirtsch« Geb, 

Frankfurt a/M« 
Stuttgart 
Bremen 
Hamburg 

VoreiHa Kirtsch« Geb« 

Frankfurt al% 
Stuttgart 
Bremen 
Hamburg 

VereinJirtsch„Geh<, 

Frankfurt a/ü 
Stuttgart 
Bremen 
Hamburg 

Verein, Wirtsch«Geb* 

119 799 
193 397 
244 537 
247 080 

7 496 790 

161 756 
203 911 

• 223 304 
399 990 

7 887 768 

293 ?83 
408 303 
484 989 
698 075 

15 743 379 

59k,2 
835,0 
899,2 
452,9 

375,6 

18.9 
22,0 
24.4 
22.9 

21.4 

40 404 
60 431 
84 257 

101 661 

3 188 669 

e u b a u 
1 345 
1 056 
1 956 
2 078 

650 99? 

32 123 
78 549 
81 193 
64 051 

2 095 709 

I nstandsetzungen 

54 294 
54 368 
73 215 

183 725 

2 762 695 

534 
2 542 
2 858 
1 879 

641 230 

49 218 
51 257 

■48 117 
119 103 

2 088 814 

Insgesamt 

94 698 ) 1 879 
114 799 | 3 608 
157 472 4 814 
285 385 } 3 957 

5 951 364 1 292 227 

81 341 
123 8CG 
129 315 
183 154 

4 184 523 

je 1 0G0 Einmohne 

191.6 
234.7 
291,9 
185,2 

142,0 

3.8 
7,4 
8.9 
2,6 

30.8 

164,5 
265,4 
239.8 
118.8 

99,8 

je Beschäftigter 

6.1 

V 
8,0 

0,1 
0,2 
0,3 
0,1 

1,8 

5,2 
Gr 9 
6,5 
6,0 

5,7 

14 063 
25 205 
39 744 
35 787 

591 175 

22 378 
57 850 
46 533 
4< 645 

42,8 

4,5 

2,7 

2,4 

31 864 
28 146 
3? 332 
43 503 

970 240 

35 332 
37 894 
52 581 
47 638 

1 194 236 I 1 200 743 

30 441 
83 055 
86 277 
83 432 

1 785 461 

?3,7 
169,9 
160-0 

54s1 

67 196 
66 040 
89 963 
91'Hl 

2 170 983 

135,9 
135,1 
166-8 

59,1 

*,3 
3,6 
4.5 
3,0 

3-0 

12 228 
10 995 
17 143 
51 005 

^58 321 

24.7 
22,5 
31.8 
33,1 

8,6 

0,8 
0,6 
0,9 
1,7 
0,5 



- 5 > 

Ergebnisse der Totalerhebung 

in ßauhauptgewerbe Juli 1949 

des Landes Üürttemberg-Hohenzollem 

(einschU Kreis Lindau) 

Betriebe und Bausteinen 

BetriebsgröBenklassen 

mit ... Beschäftigten 

Betriebe 

insgesamt 

Baustellen 

insgesamt 

darun ter 

nicht im Land 
des BaSbfliridbes 

Anteil 
in vH 

1 - 9 

10 u- mehr 

insgesamt 

1 674 

282 

2 810 

1 395 

59 

106 

1 956 4 205 165 

2,1 

7,6 

3,9 

Beschäftigte 

Art 
insgesamt 

idavon in Betrieben mit ...Beschäftigten 

1 9 10 und mehr 

Beschäftigte insgesamt 
darunter weiblich 

davon ; 

Tätige Inhaber u~ Mitinhaber 

darunter weiblich 

Kaufm^UctechOp Angestellte 
darunter weiblich 

Angestolltenversicherung^ 
pflichtige Poliere us»., 

Hilfspcliere,Hilfsseister usw0 

Maurer 

Zimmerer 

übrige Facharbeiter- 

Helfer 
darunter weiblich 

Hilfsarbeiter 
darunter weiblich 

Umschüler. Praktikanian 

14 068 
166 

2 146 
23 

412 
115 

193 

514 

2 259 

1 336 

956 

671 
2 

3 672 
25 

1 809 

5 056 
18 

1 781 
6 

67 
11 

53 

70 

800 

695 

147 

131 

527 
1 

795 

9 002 
148 

365 

17 

345 
104 

140 

444 

1 459 

641 

709 

740 
2 

3 145 
24 

1 014 
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Gehälter und Löhne,, Ausstehende Forderungen und Auftragsbestand 

in DM 

Betriebsgrößenklassen 

ait »„».Beschäftigten 

Gehälter 

und Löhne 

insgesamt 

1 

davon 

Gehälter Löhne 

Ausstehende 

Forderungen 

insgesamt 

davon 

öffentlicher} Privater 

Auftraggeber 

Aufträge» 
bestände 

insgesamt 

7 

1 - 9 

10 Uo mehr. 

746 673 

1 891 533 

24 057 

129 932 

722 616 I 1 658 802 

1 761 601 | 3 828 654 

253 811 

1 644 639 

1 404 991 

2 164 015 

1 352 930 

6 925 211 

insgesamt 2 638 206 153 989 2 484 217 1 5 48? 455 1 898 450 3 589 006 8 278 141 

Baugewerblicher Umsatz im I« Halbjahr ue Monat Juli 1949 

in 1 000 DM 

Detriebsgrößenklassen 

»dt »„«»Beschäftigten 

1 » 9' 

10 u» mehr 

insgesamt 

Umsatz 

Ualbjahr 

1949 

1 

7 078,1 

17 799,3 

24 877,4 

darunter 

für Besatzung? 

machte 

0 tpv 

1 0G4j7 

1 132s0 

Umsatz, 

Monat Juli 

1949 

1 813,6 

4 720,7 

darunter 

für Besatzung« 
aächie 

148,8 

6 534,3 161.1 

Geleistete Tagewerke 

a) Insgesamt 

Betriebegroßenklassen 

mit »..«Beschäftigten 

1 « 9 

10 u, mehr 

msgosant 

insgesamt 

9? 850 

-201 724 

299 574 

davon 

Neubau 

42 335 

131 345 

173 741 

in VH 

v,Spalte 1 

43,3 

65,1 

58,0 

HMMM'itt'SMMI 

Instand» 

Setzung 

55 351 

64 639' 

119 990 

in vH 

v,Spalte 1 

55,6 

32,1 

40.0 

Trummerbe» I in vH 

Sättigung f v«,Spalte 1 

.134 

5 739 

0,1 

2,8 

5 843 ?,0 



C' - 

t 

noch : Geleistete Tagewerke 

b ) Wohnungsbauten c ) Landwirtschaftliche Bauten 

d ) Gewerbliche und industrielle Bauten 

e ) Verkehrsbauten f ) öffentliche Bauten 

g ) Für Besatzungsmächte geleistete Tagewerke 

Betriebsgrößenklassen 

mit Beschäftigten 

insgesamt 

davon 

Neubau Instandsetzung 

b) Wohnungsbauten 

1 - 9 

10 u0 mehr 

48 238 

73 847 

insgesamt 122 085 

24 444 

55 017 

23 794 

18 830 

79 4G1 **£. 

1 -.9 

10 u„ mehr 

c) Landwirtschaftliche Bauten 

j 33 289 j 11 334 

8 979 4 474 

insgesamt 

d) 

42 268 \ 15 808 

Gewerbliche us industrielle Bauten 

21 955 

4 505 
— .1 „  

26 460 

1 - 9 

10 u, mehr 

insgesamt 

1 - 9 

10 u« mehr 

insgesamt 

e) Verkehrsbauten 

2 1 69 495 

31 948 11 837 

1 674 

20 111 

1 - 9 

10 Ui, mehr 

34 117 

f) Öffentliche Bauten 
m m m • 

3 300 

26 223 

12 332 21 785 

1 867 

6 265 

insgesamt 29 528 

g) Für Besatzungsmächte geleistete Tagewerke 

1-9 } 608 

10 u, mehr j 7 615 

insgesamt j 8 223 
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Verfügbare sichtige Geräte 

Art 
Geräte 

insgesamt 

1 

darunter 
eingesetzt 

2 

in vH 
von Spalte 1 

davon in Betrieben 
mit Beschäftigten 

1 -9 10 u, mehr 

5 

Betonmischer (Stck) 

Turmdrehkrane * 

Bauaufzüge * 

Förderbänder * 

Lokomotiven f„60er Spur * 

Lokomotiven f«90er Spur * 

Muldenkipper * 

Bagger * 

Rahmen u,Brigadegleis ( m ) 

Schwellengleis * 

Last-{Hutz)-Kraftwagen (Stck) 

Zugmaschinen, Traktoren 8 

Straßenwalzen 1 

Kompressoren 8 

Pumpen 8 

Rammen 8 

Stahlcohalungen ( qa ) 

728 

9 

239 

55 

43 

7 

1 207 

7 

31 752 

28 077 

133 

47 

39 

80 

184 

50 

1 870 

581 

5 

158 

36 

16 

3 

611 

5 

19 615 

16 585 

122 

39 

30 

60 

83 

22 

1 790 

79.8 

55.5 

66„1 
* 

65.5 

37,2 

42.9 

50.6 

71,4 

61,8 

59,1 

91.7 

83.0 

76.9 

75.0 

45.1 

44,0 

95.7 

314 

2 

63 

1 

5 

m 

148 

3 890 

4100 

17 

8 

4 

7 

21 

3 

414 

7 

176 

54 

38 

7 

1 059 

7 

27 862 

23 977 

116 

39 

35 

73 

163 

47 

1 870 


